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می‏توان بر چالش‏ها غلبه کرد
جامعه اســامی مهندســین در پی اعتراضــات اخیر 
بیانیــه‎ای صــادر کرد کــه در ایــن بیانیه تاکیــد کرده 
اســت:»هرگونه حرکت خارج از چارچوب قانون که به 
تخریب اموال عمومی، اخــال در نظم جامعه و ایجاد 
ناامنی بیانجامد، به‏طور قاطع محکوم اســت. جامعه 
مهندسین معتقد است مســیر صحیح احقاق حقوق، 
از مجرای قانون و نهادهای تعیین‏شده می‏گذرد.ما باور 
داریم که بسیاری از معترضین، مردم دلسوز و متدینی 
هســتند که انگیزه‏ای جز بیان مشــکلات معیشتی و 
مطالبه بهبود شــرایط اقتصــادی و عدالت اجتماعی 
ندارند. این دغدغه‏ها مشــروع اســت و باید با جدیت و 
سرعت، از سوی مســئولین ذی‏ربط شنیده شده و در 
مســیر اصلاحات ســاختاری عمیق در اقتصاد کشور 
گام‏های عملی و مؤثر برداشته شود. تأخیر در این امر، 
آب به آسیاب دشمن می‏ریزد.«محکومیت لفاظی‏های 
مداخله‏جویانــه ترامــپ از دیگــر مواردی اســت که در 
این بیانیه به آن پرداخته شــده و تصریح شــده است: 
»اظهــارات اخیر رئیس‏جمهــور جنایتــکار آمریکا که 
تحت عنوان حمایت از معترضین، جمهوری اســامی 
ایران را تهدید کرده اســت، مصداق بارز مداخله‏جویی 
خصمانه و نقض صریح اصول منشور ملل متحد است. 
جامعه اسلامی مهندسین این گونه موضع‏گیری‏های 
تحریک‏آمیز و غیرمسئولانه را که تنها به تحریک آشوب 
و تضعیــف ثبات منطقه می‏انجامد، به شــدت محکوم 
می‏نماید و آن را نشــانه‏ای از عــدم درک صحیح قدرت 
ملی و اراده راســخ ملــت ایران می‏داند.« این تشــکل 
سیاســی در پایان این بیانیه تاکید کرده است:»جامعه 
اسلامی مهندســین با درک شرایط حساس کنونی، بر 
لزوم وحدت ملی، هوشیاری در برابر توطئه‏های دشمن، 
پیگیری جــدی اصلاحات اقتصادی و مقاومت در برابر 
زورگویی‏های بین‏المللی تأکید می‏ورزد. ما ایمان داریم 
کــه با اتکال به خدا، پیروی از رهنمودهای ولایت فقیه، 
کار جهادی و عزم ملی، می‏توان بر چالش‏ها غلبه کرده 
و آینده‏ای درخشان را برای میهن اسلامی‏مان رقم زد.«

خنثی‏سازی نقشه‏های دشمنان 
حــزب اعتماد ملی در پی اعتراضــات صورت گرفته در 
روزهای اخیر بیانیه‎ای صادر کرد که  در بخشــی از این 
بیانیــه آمده اســت:»انتظار به جای همه ملــت ایران، 
احزاب و نخبگان سیاسی این بود که حاکمیت با توجه 
به مقاومت نجیبانه و قهرمانانه ملــت، اقدام به اصلاح 
شیوه‏های غلط گذشــته کرده و در تلاش برای تقویت 
وحدت ملــی به‌وجود آمده گام‏های مثبتــی بردارد که 
شــوربختانه چنین نشــانه‏هایی ظهور و بروز نیافت.« 
در بخش دیگــر این بیانیه آمده اســت:»حزب اعتماد 
ملی در این زمینه مقصر را تعلل دولت و دســتگاه‌های 
حاکمیتی در انجام اصلاحات شکلی و محتوایی حوزه 
اقتصاد می‏داند.آغاز اعتراضات به نوسان نرخ ارز و فشار 
معیشتی از جانب کسبه برخی از اصناف، اعتراضاتی 
اصیل، محتوایی و بر حق بود که به‌رغم تلاش نیروهای 
معاند برای به انحراف کشــاندن آن، با مدیریت مناسب 
این هموطنان همراه شد.« در بخش دیگر این بیانیه با 
بیان اینکه »آنچه که در بخش‏های پراکنده‏ای از کشور 
در جریان است را به سادگی نمی‏توان در همان دستگاه 
تحلیلی به نتیجه رساند و نیازمند توجه به لایه‏های پیدا 
و پنهانی اســت« مواردی را درباره تحــرکات گروه‏های 
تجزیه‏طلب و گروه‏های مشــکوک و نفوذی در صفوف 
مردم تهدید مداخله‌گرایانه رئیس‏جمهور ایالات متحده 
و... مطــرح کــرد و در ادامه مطالبات خــود را از دولت، 
حاکمیت و مردم آورده است که از به »رسمیت شناختن 
اعتراضات تا اصلاحات بودجــه و تثبیت نرخ ارز و لزوم 
افزایش دقت و آگاهی مردم به ویژه جوانان نســبت به 
اقدامات کشــورهای متخاصم در ناآرام‏ســازی کشور و 
پرهیز از هرگونه خشونت در بیان اعتراضات و...« در آن 
آمده است و در بخش پایانی آن نیز آمده است:»از عموم 
مسئولان و مردم می‏خواهیم که موجبات خنثی‏سازی 
نقشه‏های دشمنان ملت بزرگ ایران شده و برای آبادی 
میهن و آزادی مردم و اســتقلال و سرفرازی کشور همه 

تلاش خودرا به کارگیرند و لحظه‏ای آرام نگیرند.«

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، استاد علوم سیاسی و رئیس پیشین کمیسیون امنیت 
ملی مجلس در گفت‌وگویی که با هم‌میهن داشت معتقد است که شکاف‌هایی 
که در جامعه به وجود آمده است، حاصل تلنبار اشتباهاتی است که طی سال‌ها 
روی هم جمع شــده است. او می‌گوید لازمه کار برای پیشگیری از گسترده‌تر شده 

این شکاف‌ها، پوست‌اندازی جدی در اداره کشور است. 

Ó  آیا می‌توان برای اینکه در شرایط فعلی تهدید خارجی وجود دارد، انتظار داشته‌
باشــیم حول همین موضوع آرایش سیاسی شکل و حضور و نقش‌آفرینی انجام 

گیرد و به نوعی سایر شکاف‎های موجود در جامعه را کنار بگذاریم؟
چیزی که الان در جامعه وجود دارد، این است که فضای ذهنی مردم با مسئولان کشور 
تفاوت جدی دارد. یعنی به طور مشخص شما اگر فضای مجازی را منعکس‌کننده زندگی 
مردم بدانید؛ صداوسیما منعکس‌کننده ذهنیت سیاستمداران در ایران است. یک تفاوت 
بی‌ســابقه بین این دو حوزه وجود دارد؛ در عرصه مجازی، مردم مشکلات اساسی مثل 
مشکلات اقتصادی، مسائل اجتماعی، ناامیدی نسبت به آینده، نقد نسبت به عملکرد 
مسئولان به‌ویژه نقد نسبت به اختلاس و رانت‌خواری و حتی تنش‌های سیاست خارجی، 
نقد جدی نسبت به هزینه پول و منابع ملت در خارج از کشور را می‌گویند ولی در سمت 
دیگر ما می‌بینیم که در رســانه ملی عملًا کســانی وجود دارند کــه اصلًا فضای ذهنی 
آنها، همین پیش‌برد سیاســت‌های افراطی و مقابله با قدرت‌هــای روز جهان و تاکید بر 
سیاست‌های شکست‌خورده است و یا تاکید بر مسائلی مانند حجاب و مواردی از این نوع 
که اصلًا مسائل مردم نیست. همین موضوع‌ها نشان می‌دهد که این شکاف وجود دارد 
و روزبه‌روز بیشتر هم می‌شود و با بودجه‌‌ای که آقای پزشکیان به مجلس داد، این شکاف 

نمایان‌تر شد. به ویژه اینکه در بودجه عملًا دولت یک تریلیون و صد هزار میلیارد تومان 
یک تریلیون دیگر به مالیات‌ها اضافه کرد و یا اینکه یه عنوان مثال، حالا سخنگوی 

دولت اعلام می‌کند که با حذف ارز ترجیحی ۳۰ درصد گرانی در چند 
قلــم کالا صورت خواهد گرفت اما ما می‌بینیم که علاوه بر آنها، در 

خ اولین روز بعد از همین اعلام حذف  ز نــر ر ا
ترجیحی اقــام مختلفی در 

کالاها تا ۱۰۰ درصد افزایش 
پیدا می‌کند. من اعتقادم بر 
این هســت که این موضوع 

باعث می‌شــود عملًا این شکاف‌ها به سفره مردم و به عبارتی به استخوان مردم کشیده 
شود. پیش از این نظرسنجی‌ها هشدار داده بود که اوضاع خوب نیست و شکاف جدی 
اســت. وقتی که ۸۰ درصد مردم از وضع کنونی ناراضی باشند، بخش اندکی از این 80 
درصد هم به خیابان بیایند، تبدیل به یک شورش جدی خواهد شد. اینها مواردی‌ است که 
وجود دارد. ولی باز هم شما برگردید به همان رسانه رسمی که صداوسیماست. ما می‌بینیم 
که فضای ذهنی صداوسیما مسائلی مثل ونزوئلاست و دنبال مسائلی هستند که ربطی 
به مردم ندارد.  لذا من اعتقادم بر این اســت که آن چیزی که الان وجود دارد این هست 
که مردم به دنبال بازگرداندن منابع مملکت به سفره خودشان هستند. این بحث اساسی 

است که وجود دارد. 
Ó نشانه‌ها و نمادهای این شکاف چیست و چقدر این شکاف عمیق شده است؟‌

آن چیزی که ما الان می‌بینیم، تلنبار یا انباشته شدن اشتباهات مختلف در عرصه سیاسی 
کشور هم هست. یک روز به اسم خالص‌سازی، طیف کارشناس و کاردان و دلسوز کشور را 
حذف کردند و فضا برای طیف شعاری کم‌سواد باقی ماند. در سمت دیگر هم فرصت‌های 
اساسی سیاســت خارجی از دست رفت. این‌ شکاف‌هایی که ایجاد شــده است و آن را 

می‌بینیم، حاصل از دست رفتن فرصت‌ها و حاصل شکست سیاست‌های شعاریست. 
Ó  شــرط بهبود این وضعیت و پیش‌گیری از گســترده‌تر شــدن این شــکاف‌ها‌

چیست؟ 
لازمه کار به اعتقاد من یک پوست‌اندازی جدی است. یعنی اینکه یک 
تغییرات اساسی باید در سامان اداره کشور شکل بگیرد. ماحصل 
همه این‌ها این است که همواره در عرصه سیاسی می‌گویند اگر 
مردم بفهمند با انتخابات اثر رای آنها در اداره مملکت مشخص 
است؛ هیچ وقت به خیابان‌ها نمی‌آیند. ولی مردم وقتی که در 
انتخابات مختلف رای دادند ولی رأی‌شان تبدیل به عمل 
سیاسی نشد؛ معنایش این است که بعد از قهر از 
صندوق، مردم ســاز و کارهای دیگری را انتخاب 
می‌کنند. همین چیزی که درباره آقای پزشکیان 
هم دیدیم. لذا من فکر می‌کنم اشــتباه هست 
که اگر مردم را مقصر ایجاد این شــکاف بدانند 
و همین مقصر دانســتن مردم هم ادامه همان 

ذهنیت‌های ناکارآمد سیاسی در کشور هست. 

حشمت‌الله فلاحت‌پیشه استاد علوم سیاسی: 

شکاف‌ها تلنبار اشتباهات گذشته است

حمیدرضا جلایی‏پور، استاد جامعه‏شناسی سیاسی می‏گوید در ایران شکاف‏های 
زیادی وجود دارد و این شــکاف‏ها غیرقابل کتمان اســت و تا کشــور در مســیر 
توســعه قرار نگیرد، این شکاف‏ها پرنخواهد شــد. او می‏گوید به‌رغم وجود این 
شکاف‏ها اما وضعیتی که کشور در آن قرار گرفته، باعث شده که الزام این موضوع 
احساس شــود که عبور از وضعیت موجود تنها با اتحاد و کنار گذاشتن برخی از 

شکاف‏ها ممکن است. 

Ó  با توجه به وضعیت فعلی که کشور در آن قرار دارد، تحلیل شما از شکاف‏هایی‌
که در جامعه بین نیروهای سیاسی – اجتماعی و همچنین بین سیستم سیاسی 
و مردم وجود دارد چیست؟ با توجه به آنچه در سال اخیر اتفاق افتاد، عمق این 

شکاف‏ها چقدر است؟
در کشور ما شــکاف‏های متعددی وجود دارد؛ مانند شــکاف میان جامعه و حکومت؛ یا 
شکاف اقتصادی بین دارا و ندار؛ یا شکاف نسلی بین متولدین دهه هشتاد، هفتاد و شصت 
با متولدین دهه بیست و سی که پست‏ها را رها نمی‏کنند؛ یا شکاف جنسیتی بین زن و مرد 
در استفاده از امکانات عمومی و شکاف‏های دیگر. پر کردن شکاف‏هایی که اشاره کردم، 
کار می‏برد حداقل دو دهه کشور باید در مدار »توسعه« قرار بگیرد تا این شکاف‏ها پر شود. 
ولی الان ما در شــرایط جنگی و در شــرایط »بقا« قرار گرفته‏ایم نه اینکه روی ریل توسعه 

حضور داشته باشیم. لذا با توجه به شرایط جنگی به نظر من یک شکاف از همه 
شکاف‏ها مهمتر است و آن هم شکاف میان حامیان ایران و افراد و گروه‏هایی 

کــه در درجه اول دغدغه ایران را ندارند و دغدغه‏های دیگری دارند. قبلًا 
ایران ناترازی‏هایی متراکم داشــت و اکنون هم دارد ولی در شرایط فعلی 
مــا در وضعیت جنگی قرار گرفته‏ایم که یــک طرف این جنگ نتانیاهو و 
ترامــپ جنایتکار و بی‏رحم حضور دارند و در طرف دیگر هم مردم، دولت 

و حاکمیت ایران قرار گرفته‏اند. دستگاه دیپلماسی و تیم اقتصادی 
دولت و پایداری مردم باید کمک کنند که ایران با عزت 

از این شرایط جنگی عبور کند. به نظر من دشمنان 
ایران دنبال تسلیم ایران و بعد متلاشی کردن ایران 
هســتند. ما عمل اسرائیل را در ســوریه دیدیم و 

می‏بینیم.
Ó  اگــر قرار بر این باشــد کــه نیروهای‌

سیاسی و اجتماعی تمرکز خود را روی 
یک موضوع قرار دهند و آن شــکاف 

را به نوعی ترمیم کنند، باید تمرکز روی شــکاف در داخل باشــد و یا اینکه روی 
تهدیدهای خارجی تمرکز شود؟

همانطور که در ســوال اول پاسخ دادم، برای عبور از شر دشمنان ایران و عبور از شرایط 
جنگی فعلی، شایسته است حاکمیت، دولت و نیروهای جامعه مدنی همه با هم متحد 
شویم و این کار سختی است چون کثیری از مردم از حیث اقتصادی ناراضی هستند و 
برای آینده افق مثبتی را نمی‏بینند. حتی از کارایی حکومت ناراضی‏ هستند، با این همه 
چون در شرایط جنگی قرار داریم، راهی نداریم جز اینکه با اتحاد از این شرایط جنگی 
عبور کنیم. عبور از شرایط جنگی هم معیارهایی دارد. اگر از وضعیت جنگی عبور کنیم 

بازار ایران آرام خواهد شد، نرخ ارز آسانسوری بالا نمی‏رود و قیمت‏ها مهار می‏شود.  
Ó  برای پر کردن این شکاف طبیعتاً بخش‏های مختلف جامعه وظایفی را برعهده‌

دارند. نیروهای سیاسی و اجتماعی در این مسیر باید چه کنند و رفتارهایشان 
باید به چه شکل باشد؟ و مهم‏تر اینکه سیستم سیاسی باید در چه مسیری گام 

بردارد؟ 
اول اینکه شایسته است حاکمیت و دولت، دستگاه دیپلماسی را برای جلوگیری از وقوع 
جنــگ مجدد تقویت کنند. یعنی به‌عنوان مثال علی‏اکبر صالحی مســئول ویژه کار با 
کشورهای عربی بشود. دکتر ظریف به نیویورک برود و خوشرو رابطه با چین را تقویت کند. 
دوم این که در امور اداری انتصاب افراد کارآمد ادامه پیدا کند مثل به‌کارگیری عبدالناصر 
همتی در بانک مرکزی یا شورای اطلاع‌رسانی دولت که ماشاالله شمس‏الواعظین را 
در این شــورا منصوب کردند. این نوع کار‏ها مفید است. سوم اینکه یک اصل 
را یادمان نرود. عبور از این وضعیت جنگی کشــور تنها کار مردم یا حاکمیت 
و یا دولت نیست کار هر سه آنهاست؛ به عبارتی عبور از این وضعیت با اتحاد 
ممکن اســت. چهارم اینکه به مدیریت بحران در این روزهایی که قرار داریم 
هم خوب اســت توجه کنیم. بــه نظر من در این ٩ روز )آینــده را نمی‏دانم( 
هــم دولت و هم حاکمیت خوب عمل کردند. حاکمیت با نیروی انتظامی به 
ارعاب مردم نپرداختند. پزشکیان و رهبری با معترضین همراهی 
و همدلــی کردند. لذا این کارهای خــوب را باید ادامه داد. 
پنجم اینکه نیروی جامعه مدنی به‌رغم این همه نارضایتی 
و بی‏محلی‏ها ازسوی حکومت عمل کردند. شما دیدید 
اصــاً توجهی به بیانیه »گذاری‏هــا« که هفده امضا 
داشت نکردند. این مواضع پخته نیروهای جامعه 
مدنی تا عبور از پیچ جنگی شایسته است ادامه 

پیدا کند.

حمیدرضا جلایی‏پور استاد جامعه‏شناسی سیاسی: 

عبور از این وضعیت تنها با اتحاد ممکن است 

در آخرین انتخاباتی که برگزار شــد، نیمی از مردم حاضر 
نشدند رای بدهند. این همان فروپاشی سرمایه اجتماعی 
اســت که با آن مواجه شده‏ایم، چون مردم اصلًا اطمینان 
و اعتمادی ندارند که در نتیجه این اعتماد، کنش سیاسی 
که انجام می‏دهند و امیدوار باشــند که با انجام دادن این 
کنش سیاسی، تغییر و تحولی ایجاد شود. چیزی که من از 
آن به عنوان فروپاشــی سرمایه اجتماعی نام می‏برم، فقط 
برای حاکمیت اتفــاق نیفتاده اســت و گریبان گروه‏های 
سیاسی و اجتماعی را هم گرفته است و این خیلی فاجعه 

است که متاسفانه گریبان ایران را گرفته است.« 
زیباکلام تاکید دارد که این موضوع تنها مربوط به ایران 
نیســت و در سایر کشورها نیز می‏توان آن را مشاهده کرد. 
او می‏گوید: »البته در ســایر کشورها هم اینطور نیست که 
صددرصد مردم به حکومت‏ها اعتماد داشــته باشــند. در 
کشورهایی مثل ژاپن و آلمان هم مشابه این موضوع وجود 
دارد اما موضوعی که درباره ایران صدق می‏کند این است 
که در جامعه ما این بی‏اعتمادی خیلی بیشتر از قبل شده 

است، درحالی‌که در گذشته اینطور نبود.«
او درباره ایــن موضوع که آیا امــکان دارد پیرامون یک 
بحث، شــکاف‏ها کنار گذاشته شود و گروه‏های سیاسی – 
اجتماعی به هم نزدیک شــوند؟ توضیح می‏دهد: »اینکه 
در بیــن مــردم و گروه‏های سیاســی و اجتماعی اختلاف 
نظر در مســائل مختلف از جمله مســائل سیاســی وجود 
داشــته باشــد، یک امر کامــاً بدیهی و طبیعی به شــمار 
مــی‏رود. واقــع مطلب این اســت که گروه‏های سیاســی 
و اجتماعــی، به واســطه مســائل مختلفی مانند مســائل 
عقیدتی، ایدئولوژیک، منافع سیاســی، منافع اقتصادی 
و غیــره با هــم اختلاف نظــر دارند و این اختــاف نظر و 
دیدگاه هم کاملًا طبیعی است. نمی‏توان اینطور گفت که 
همه گروه‏ها پیرامون یک موضوع اعم از بحث داخلی و یا 
خارجی نظر مشــترک و واحدی داشته باشند. این حرف 
بی‏معنایی است و در هیچ جامعه‏ای چنین اتفاقی نخواهد 
افتــاد که ما شــاهد این باشــیم که اکثریت بــالای مردم و 
گروه‏هــای اجتماعــی بخواهند روی یــک موضوع توافق 
کامــل انجام دهند و یک نظر مشــترک را درباره موضوعی 

داشته باشند.« 
او در پایــان یک هشــدار مهــم می‏دهــد: »چیزی که 
خطرنــاک به نظر می‏رســد، این اســت که این فروپاشــی 
اعتماد ادامه داشــته باشــد که اگر ادامه داشته باشد، به 
نوعی بی‏ثباتی و هرج و مرج می‏رســیم کــه در آن افراد و 

جریان‏ها به هم اعتماد نداشته باشند.« 

هشدارها را جدی می‏گیرند؟  �
بحثی که وجود دارد این است که نمی‏توان کتمان کرد 
که شکاف وجود دارد و این شکاف لحظه به لحظه در حال 
گســترده‏تر شدن اســت. در موارد قبل که به نظر می‏رسد 
به ســادگی از کنار شکاف‏ها عبور شــده است این‌بار باید 
دید که سیســتم سیاســی چگونه برخورد خواهد کرد؛ آیا 
گامی در مســیر پیشگیری از عمیق‏تر شدن این شکاف‏ها 

برداشته خواهد شد؟ 


